АДМИНИСТРАЦИЯ КУЧКАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2022 г. №9/2
с Кучкаево

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика наркомании на территории Кучкаевского сельского
поселения Большеигнатовского муниципального района на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 08 января 1998 года № З-ФЗ "О
наркотических средствах и психотропных веществах", Указом Президента РФ от 23
ноября 2020 г. N 733 "Об утверждении Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года",
Федеральным законом от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ и их прекурсоров», и в целях реализации
государственной антинаркотической политики на территории Кучкаевского
сельского поселения, Администрация Кучкаевского сельского поселения поселении
Большеигнатовского муниципального района

ПОСГАНОВЛЯЕГ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркомании на

территории Кучкаевского сельского поселения Большеигнатовского
муниципального района на 2021-2025 годы»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания
и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления
Большеигнатовского муниципального района в сети "Интернет"

Глава
сельского поселения

t

./ч'Ч
■ И “  мV -п II
" уу д

Т.И.Вильдякскина

Утверждена
постановлением администрации

Кучкаевского сельского поселения
Большеигнатовкого муниципального района

от 31.03.2022 г.№ 9/2

Муниципальная программа
«профилактика наркомании на территории Кучкаевского сельского поселения

Большеигнатовского муниципального района на 2021-2025 годы»

Паспорт Программы

Наименование Программы Муниципальная программа
" Профилактика наркомании на территории
Кучкаевского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального
района на 2021-2025 годы "

Основание для разработки Программы - Федеральный закон от 08 января 1998 года
№ З-ФЗ "О наркотических средствах и
психотропных веществах",
-Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. N
733 "Об утверждении Стратегии
государственной антинаркотической
политики Российской Федерации на период
до 2030 года",
- Федеральный закон от 24.07.1998г. №124-
ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации»,
-Указ Президента РФ от 18.10.2007 № 137 «О
дополнительных мерах по противодействию
незаконному обороту наркотических средств,
психотропных веществ и их прекурсоров»

Сроки реализации программы 2021-2025 годы

Объемы и источники финансирования Всего по программе: 3,0 тыс. руб.
2021 - 0,6 тыс. руб.;
2022 - 0,6 тыс. руб.;
2023 - 0,6 тыс. руб.
2024 - 0,6 тыс. руб;
2025 - 0,6 тыс. руб.
Финансирование Программы осуществляется
из внебюджетных источников
В ходе реализации Программы перечень
программных мероприятий может
корректироваться, изменяться и дополняться
по решению заказчика Программы

Заказчик Программы Администрация Кучкаевского сельского
поселения Большеигнатовского
муниципального района Республики
Мордовия.

Разработчики Программы Администрация Кучкаевского сельского
поселения Большеигнатовского
муниципального района Республики
Мордовия

Участники программы Администрация Кучкаевского сельского
поселения Большеигнатовского
муниципального района Республики

Мордовия;
Структурное подразделение Дом Культуры
Кучкаевского сельского поселения МБУК
«Районный Дом культуры
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия»( по согласованию);
Кучкаевская сельская библиотека
(по согласованию)________________________

Программно-целевые инетрументы

Цели Программы

1 .Информационно- пропагандистское
обеспечение профилактики наркомании в
поселении
2. Профилактика иаркопреступности
3. Мероприятия первичной профилактики
наркомании
4. Межуровневое сотрудничество___________

1) сокращение незаконного оборота и
доступности наркотиков для их незаконного
потребления;

2) снижение тяжести последствий
незаконного потребления наркотиков;

3) формирование в обществе осознанного
негативного отношения к незаконному
потреблению наркотиков и участию в их
незаконном обороте;

Задачи Программы - организация комплексных мероприятии по
пропаганде здорового образа жизни;
- организация санитарно-просветительской

работы по профилактике наркомании;
- содействие развитию антинаркотической

пропаганды;
создание системы комплексной

профилактики наркомании на территории
Чукальского сельского поселения;
- формирование в обществе негативного

отношения к незаконному потреблению
наркотических средств;
- создание системы выявления на ранней
стадии лиц, незаконно потребляющих
наркотические средства, больных
наркоманией;

проведение комплексных
профилактических мероприятий,
направленных на противодействие
незаконному обороту наркотических средств

Целевые показатели (индикаторы)
эффективности реализации Программы

Снижение числа впервые выявленных
наркопотребителей;______________________

увеличение количества участников
мероприятий по организации досуга и
реализации социальных инициатив для детей
и молодежи.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

В результате реализации Программы
предполагается достигнуть:
снижение роста злоупотребления
наркотиками;
повышения уровня информированности
населения о пагубных последствиях
употребления наркотиков и создания в
обществе атмосферы нетерпимости к ним;
увеличения количества участников
мероприятий по организации досуга и
реализации социальных инициатив для детей
и молодежи.

1. Общие положения

Наркомания как социально и криминально опасное явление
присутствовала в жизни общества на всех стадиях его развития. Однако наиболее
высокого уровня ее распространение достигло в последнее десятилетие XX века,
сформировавшись в глобальную наркоугрозу, которая уже привела к необратимой
деградации и гибели огромного числа людей, выступая катализатором общего роста
преступности, теневой экономики и коррупции. Уводя трудовые ресурсы от
созидательных процессов, наркомания разрушает здоровье людей, подрывает
морально-этические и культурные устои общества и тем самым выступает одной из
основных угроз безопасности страны и сохранению ее человеческого потенциала.

На наркоситуацию оказывает влияние также наличие собственной
растительной сырьевой базы для производства наркотиков. Из растений,
содержащих наркотические вещества, наиболее распространена дикорастущая
конопля. Доступность растительного сырья и простота изготовления из него
наркотиков привлекают внимание, как производителей, так и потребителей.

Анализ складывающейся наркоситуации дает основание прогнозировать
расщирение масштабов, повышение опасности, изощренности и дерзости
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, возрастание тяжести
социально-экономических последствий противоправного потребления наркотиков и
их незаконного оборота.

Критерием оценки эффективности Программы станет снижение уровня
заболеваемости синдромом зависимости от наркотических средств и сдерживание
распространения незаконного потребления наркотиков путем программных
мероприятий, как среди несовершеннолетних, так и среди взрослого населения.

Муниципальная программа " Профилактика наркомании на территории
Кучкаевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района на
2021-2025 годы " разработана на основании Федерального закона от 08 января 1998
года № З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Указа
Президента РФ от 23 ноября 2020 г. N 733 "Об утверждении Стратегии
государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до
2030 года", Федерального закона от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации», Указа Президента РФ от 18.10.2007 № 137
«О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,регулирует
правоотношения, возникающие в сфере профилактики наркомании на территории
Кучкаевского сельского поселения и направлена на предупреждение
распространения наркомании, создание организационных гарантий для
осуществления системы мер в сфере профилактики наркомании на территории
Кучкаевского сельского поселения.

2. Основание для разработки программы

3. Цели и задачи программы
Основными целями программы являются: сокращение незаконного оборота и

доступности наркотиков для их незаконного потребления;
снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков;

формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному
потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следуюших задач:
- проведение профилактических мероприятий по сокрашению незаконного

потребления наркотиков;
- ограничение доступности наркотиков, находяшихся в незаконном обороте;
- пропаганда здорового и безопасного образа жизни, формирование у

молодежи антинаркотических установок;
- ежегодное проведение комплексного мониторинга наркоситуации на

территории Кучкаевского сельского поселения • Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия ;

- концентрация усилий правоохранительных органов на борьбу с наиболее
опасными формами незаконного оборота наркотиков;

- развитие альтернативного поведения подростков, массовое внедрение
физической культуры, спорта.
Основными показателями, позволяющими оценивать ход реализации Программы,
являются:

снижение числа впервые выявленных наркопотребителей;
увеличение количества участников мероприятий по организации досуга и
реализации социальных инициатив для детей и молодежи.
Целевые индикаторы и показатели реализации Программы приведены в

приложении 1 Программы

4. Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы
Мероприятия по реализации Программы систематизированы по приоритетным

направлениям в сфере профилактики наркомании на территории Кучкаевского
сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики
Мордовия:

организационно-методическое и информационное обеспечение
антинаркотической деятельности;

профилактика злоупотребления наркотическими веществами;
противодействие незаконному обороту наркотиков.

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение
задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их
реализации, приведены в приложении 2 Программы.

5. Объем планируемых финансовых ресурсов и источники
финансирования программы

Финансирование мероприятий программы обеспечивается из внебюджетных
средств в размере 3,0 тыс. рублей, том числе по годам:
2021 - 0,6 тыс. руб.;
2022 - 0,6 тыс. руб.;
2023 - 0,6 тыс. руб.
2024 - 0,6 тыс. руб;
2025 - 0,6 тыс. руб;

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному
уточнению в установленном порядке

6. Сроки реализации программы

Предполагается реализовать Программу в период с 2021 по 2025 годы. В
Программе предусматривается комплекс взаимосвязанных мероприятий по
противодействию злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту, в связи,
с чем отдельные этапы ее реализации не выделяются.

7. Механизм реализации программы.

Общий контроль исполнения Программы осуществляется администрацией
Кучкаевского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района, в
чьи функции входит уточнение показателей по программным мероприятиям,
механизм реализации Программы и состав исполнителей.

Оценка социально-экономической и иной эффективности реализации
программы:

В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия
правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций,
образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом и
употреблением наркотиков на территории поселения.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста
распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния
правопорядка в Кучкаевского сельского поселения.

Приложение 1
к муниципальной программе

«Противодействие злоупотреблению
наркотикам и их незаконному обороту в

Кучкаевском сельском поселении
Большеигнатовского муниципального района

на 2021-2025 годы»

Целевые индикаторы и показатели
реализации муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению

наркотикам и их незаконному обороту в Кучкаевском сельском поселении
Большеигнатовского муниципального района на 2021-2025 годы»

N
п/п

Наименование целевых
индикаторов и показателей

реализации Программы

Един.
измерен

ия

2021
год

2022
год

2023ГО
Д

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Число впервые выявленных

наркопотребителей.
человек 0 0 0 0 0

2 Количество проведенных
мероприятий

ед 2 3 3 3 3

3. Количество участников
мероприятий по организации
досуга и реализации социальных
инициатив для детей и молодежи

человек 20 22 22 24 24

4 Количество проведенных круглых
столов

ед 1 1 2 2 3

Приложение 2
к муниципальной программе

«Противодействие злозпотреблению
наркотикам и их незаконному обороту в

Кучкаевском сельском поселении
Большеигнатовского муниципального района

на 2021-2025 годы»

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования
№
п/п

Мероприятия по
реализации программы

Источник
финансирования

Срок
исполнения

Объем финансирования (тыс.руб.) Ответственные за
выполнение
программы

Всего
(р уб .)

О

гчгчогч
гогч
огч

тГ
fSога

гч©гч

Раздел 1. Организационные и пропагандистские мероприятия

1 Организовать работу
Антинаркотической

комиссии Кз^каевском
сельского поселения

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

2 Информировать населения о
контактных телефонах

анонимной «Горячей линии»
для приема сообщений о

местах продажи наркотиков и
других правонарушений

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

Вести разъяснительную
работу с

землепользователями и
землевладельцами об
ответственности за

незаконное культивирование
запрещенных к

возделыванию растений,
содержащих наркотические
вещества, и непринятие мер

по их зшичтожению

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

Организовать и провести
профилактические

мероприятия, посвященные
Международному дню

борьбы с наркоманией и
______наркобизнесом______

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

Организовать и провести
тематические мероприятий:

фестивали, конкурсы,
викторины с целью

формирования у граждан
негативного отнощения к
незаконному обороту и

потреблению наркотических
_________ средств_________

Внебюджетные
источники

финансирования

2021-2025 1,0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

Провести мероприятия для
детей и молодёжи с

использованием
видеоматериалов

Без финансирования 2021-2025 Кучкаевская
сельская библиотека
(по согласованию)
Структурное
подразделение Дом
Культуры
Кучкаевского
сельского поселения
МБУК «Районный

/л

Дом культуры
Большеигнатовского
муниципального
района Республики
Мордовия»
( по согласованию);

Выявлять и уничтожать
очаги произрастания

конопли, мака и других
дикорастущих

наркосодержащих растений

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

Раздел 2. Мероприятия по профилактике наркомании

Пропагандировать и внедрять
в сознание

несовершеннолетних и
молодежи культуру здорового

образа жизни.
Организовать и провести
мероприятия и массовые
акций среди молодежи в

рамках сельских
антинаркотических

марафонов

Без
ф инансирования

2021-2025 Кучкаевская
сельская библиотека
(по согласованию)
Структурное
подразделение Дом
Культуры
Кучкаевского
сельского поселения
МБУК «Районный
Дом культуры
Большеигнатовского
муниципального
района Республики
Мордовия»
( по согласованию);

Организовать и провести
комплексные физкультурно

спортивные, культурно-
массовые и агитационно-

_____ пропагандисткие____

Внебюджетные
источники

финансирования

2021-2025 1,0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Кзшкаевская
сельская библиотека
(по согласованию)
Структурное
подразделение Дом

мероприятия, в т.ч. в
каникулярное время

(спартакиад, фестивалей,
летних и зимних игр, походов

и слетов, спортивных
праздников и вечеров,

экскурсий, соревнований с
молодежью, в т.ч. с

несовершеннолетними,
состоящими на

профилактических учетах и
детьми из малообеспеченных

семей _

Культуры
Кучкаевского
сельского поселения
МБУК «Районный
Дом культуры
Большеигнатовского
муниципального
района Республики
Мордовия»
( по согласованию);

10 Организовать и провести
мероприятия по духовно

нравственному и гражданско-
патриотическому воспитанию

молодежи (формирование
духовно-нравственных

ценностей, гражданской
культуры и военно-

патриотического воспитания
молодежи, основанных на

возрождении традиций
российской

государственности; оказание
помощи ветеранам

Внебюджетные
источники

финансирования

2021-2025 1,0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Кучкаевская
сельская библиотека
(по согласованию)
Структурное
подразделение Дом
Культуры
Кучкаевского
сельского поселения
МБУК «Районный
Дом культуры
Больщеигнатовского
муниципального
района Республики
Мордовия»
( по согласованию);

11 Провести
специализированные рейды
по местам массового отдыха

молодежи, _____

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

12 Вьывление
несоверщеннолетних.

Без финансирования 2021-2025 Администрация
Кучкаевского

находящихся в социально
опасном положении и
склонных к потреблению
наркотиков,
организовать учет
несовершеннолетних
систематически
употребляющих
наркотические вещества и их
прекурсоров

■‘t

сельского поселения

13 Организовать временное
трудоустройство

несовершеннолетних граждан
в возрасте от 14 до 18 лет (в

том числе находящихся в
социально опасном

положении) в свободное от
учебы время

Без финансирования Администрация
Кучкаевского

сельского поселения

ИТОГО по ПРОГРАММЕ 3,0 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6